
小渋川砂防出張所管内 完成現場のご紹介です

長期にわたり施工していた滝沢第2砂防堰堤が完成致しました。
工事期間中皆様には大変お世話になりました。
関係会社の方々、地元住民の皆様のご理解ご協力のおかげで無事故
無災害で工事完成を迎えることができました。
ありがとうございました。

昨年1月より施工してまいりました滝沢第1堰堤の補強及び流木止の設置
工事ですが、令和3年3月25日をもって無事完成致しました。地域の皆様
方には工事に対するご理解ご協力を頂き、深く感謝申し上げます。今後
も、地域の安心安全に寄与すべく、より良い工事を行ってまいります。
ありがとうございました。

災害から大鹿村の安心安全を確保する。を目的に北川工区は北川
堰堤の洗堀措置と国道152号の法面保護。女高工区は災害時の緊
急対応として備蓄ﾌﾞﾛｯｸの製作を行いました。厳しい状況下でし
たが、無事故で工事完成することができました。皆様のご理解ご
協力に感謝いたします。ありがとうございました。

塩川3・4・5号に続き、今回6号床固工が完成致しました。
昨年7月より施工し、地域住民の方々、関係者の方々には大変ご迷
惑をおかけしましたが、皆様のご理解ご協力により無事故で工事
完成を迎えることができ感謝申し上げます。これからも地域を
守る会社として頑張ります。ありがとうございました。

昨年4月より大河原の魚道工の補修、塩川の土砂撤去、上蔵堰堤
の補修等、各河川の整備・補修を行ってまいりました。大鹿村の
美しい景観・安心安全を維持すべく、工事期間中は大変ご迷惑を
おかけしましたが、無事故で工事完成を迎えることができました。
ご協力ありがとうございました。

新型コロナウイルス感染対策を実施しています。

検温実施除菌用具の備付

屋外作業が多い各工事現場におい

ても、朝礼前の検温・除菌・

3密禁止の徹底等、

新型コロナウイルス感染対策を

第 1 9 6 号

発 行 者

令和3年 4月発行

国土交通省中部地方整備局

天竜川上流河川事務所

小 渋 川 砂 防 出 張 所

小渋川支部工事安全協議会

裏面もご覧下さい

令和元年度 天竜川水系滝沢第1砂防堰堤改良工事 令和2年度 天竜川水系滝沢第2砂防堰堤工事

令和2年度 天竜川水系小渋川管内整備工事 令和2年度 天竜川水系下伊那郡管内砂防施設補強工事

令和2年度 天竜川水系塩川床固工事

株式会社ヤマウラ 小澤建設株式会社

田島建設株式会社

大協建設株式会社

大協建設株式会社



4月1日 撮影

拝啓 春暖の候 新年度がスタートし、皆様におかれましては気持ちを新たにご活躍のことと存じます。

このたび前任の佐藤出張所長に引き続き、小渋川砂防出張所長を務めさせていただきます今村俊裕と申します。

皆様には、日頃から直轄砂防・地すべり対策事業にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げますと共に深く御礼申し上げます。

前任地の遠山砂防出張所から、4月1日付けでこちらへお世話になることになりました。国による小渋川流域の砂防は、昭和12年(1937年)の内

務省時代から始まっており、砂防の歴史が長い小渋川流域で仕事をさせていただくことの重みを感じています。過去に天竜川上流河川事務所に在

籍した際には、主に砂防・地すべり対策事業に携わってきましたので、大鹿村内で行われてる事業にも当時関係した箇所がございます。ですので、

「この人見たことある～」と思われる方がいらっしゃるかもしれません。体が大きい為、一度見たら覚えやすいと思いますので、ご用件がある方

はお気軽に出張所へ来所ください。

さて、本年は、伊那谷に甚大な被害をもたらした「三六災害」から60年の節目の年を迎えます。三六災害当時、私はまだ生まれていませんが、

両親の家族は床上浸水の被害に遭っており、60年が経た今でも当時の経験を聞かせてくれます。災害に遭った経験というのは一生忘れることが

できない記憶だということと、そこから立ち直った気力・行動力には畏敬の念を覚えずにはいられません。

近年は、地球規模の異常気象により、集中豪雨の発生頻度の増加、台風の大型化などにより、土砂災害の増加、激甚化が大変心配されています。

記憶に新しいところでは、昨年7月の豪雨により、長野県南部で斜面崩壊や道路の寸断が発生しています。過去に経験したことがないような雨が

降ってきますので、天気予報等には常に注意を払っていただきたいと思います。

まとまりのない事を書き連ねてしまいましたが、地域の安心・安全のため努力して参りますので、今後ともどうぞよろしくお願いします。

略儀ながら着任のご挨拶とさせていただきます。

※許可を得て撮影しています

毎年4月中旬に開催される大鹿さくら祭りは新型コロナウイ

ルス感染症の影響を考慮し中止となりましが、寒い冬を越し

て開花した桜を見ていると心が癒されます。

お立寄りの際は、検温・マスク・咳エチケット等、感染対策

に努めていただきますようお願い致します。

国土交通省 中部地方整備局

天竜川上流河川事務所

小渋川砂防出張所長 今村 俊裕

新出張所長が赴任しました。

大鹿村大西公園


	表面
	裏面

